VERS. 68. — DE PRINCIPIBUS PATRUM, id est, aliquot ex principiis patribus sive patriarchis tribuum OB DONUM DEI, vel, pro domo Dei, id est, liberaliter, non coacti, obtulerunt de opibus suis munera. UT STARE FACERENT EAM, id est, ut instaurarent eam à fundamentis ipsius (2).

VERS. 69. — SECUNDUM VIRES SUAS, vel, pro virili sud, id est, pro facultatibus suis. Intelligit de totâ congregatione unâcum principibus

CINTA. Numerat Josephus quadraginta duo milia quadringentos sexaginta duos. Animadversum jam est, in secundo libro Esdras cumdum, quem hic, numerum adscribi. Collectis in unum summissim minoribus calculi supra reccatis, 29,818 sunt. Sed præter illos, qui hic censurant, non deluisse plures arbitrariunt ingerentes servosque ex Iuda, Benjamino, alioquin tribubus, qui defectu genealogie, quam exhiberent, in censu sub patrum suorum nomine descripsi non sint. Licit etiam suspicari, meundum irrepisse in minores calculos. In tertio libro Esdras recitantur quadragesita duo milia, trecenti et quadragesita.

(Calmet.)

(1) EXCEPTIS SERVIS, ET ANCILLIS, ex alienis facili, et fortasse paginis, quos è censu Hebraeorum vernacularium excidere visum est. Servi Iudei nunquam non liberi habebantur, nec libertate in perpetuum privabantur, nisi privilegio, sibi à lege Exodi 21, 6, concesso, solemniter riucessissent.

ET IN IPSIS CANTORES ATQUE CANTATRICES DUCENTI. Cantores templo adhibebantur ad cantendos Psalmos, cantatrices ad hæc cantiones. v. g., ad canendum in funeribus, nuptiis, convivis, etc. significatur letissimum fuisse Hebraeorum à Babylonie reditus, ut præ gaudio canerent et jubilarent, juxta oraculum Isaiae c. 6: *Adducunt omnes fratres vestros de concitis gentibus domino in equis et in quadrigis, et in lectiris, et in multis, et in caructis, ad montem sanctum Jerusalem*. Et psalm. 125: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Hebrei, sicut somniantes, id est, ita exultantes, ut videremur somniare reditum, non autem verè redire in patriam.* Tuus repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione.

VERS. 66. — EQUI EORUM 736. Ita Hebr. et Roman.; malè ergo aliqui legunt, secenti.

(Corn. à Lap.)

(2) CUM INGERENDERUNT TEMPILUM DOMINI. Tempilum jam erat à Chaldaeis existum. Tempilum ergo hic vocatur locus in quo steterat templum, quia sacer erat, ac sacrificiis et divino cultui à Deo destinatus. Unde Judæi mox ei altare exeruerunt, in eoque sacrarunt, ut patet Jerem. et Baruch.

(Corn. à Lap.)

suis, et iis qui de regno Cyri sponte obtulerunt de opibus suis. IN TRESAURUM OPERIS, vel, thesauro operis, id est, templi. Auri drachmas, Darchomonia singularum valor fuit unus sieli aurei, id est, undecim libellarum undecim assium novem denariorū nostratū, eum unus denarii quartā parte. ARGENTI MINAS. Mina valebat sexaginta siclos argentei, id est, nostra moneta Francias libras nonaginta septem sex asses et decem denarios cum se misse (1).

VERS. 70. — ET DE POPULO, id est, pars aliqua populi, sive aliquot ex plebe. Et OMNIS ISRAEL. Non ergo solum ex tribu Iuda et Benjamin solis redierunt. IN URIBUS suis, sub singuli.

(1) AURI SOLIDOS SEXAGINTA MILLIA ET MILLE. Hebrewus : Sexaginta et unum mille darchomonia auri. Hebrewum darchomonia modo vertitur à S. Hieronymo drachma, modo solidi, nec desunt interpres quidam opinantes vocem darchomonia ex Graeco drachma derivari. Alii designari eā voce malum darcicam, nummum Persarum ex Dario, veteri earam gentium rege, nomen sumum trahentem. Jam alibi, 2 Paral. 29, 7, animadvertisimus darciorum ex Gronovii de pecunia veterum lib. 1, c. 3, suppunctione astimori 20 drachmis argenteis, id est, libris nostris novem cum octava; sive ex suppunctione Polletteri Rethoromagensis libris nostris 11 solidis 11 denariis novem cum quadrante. Ceterum darcii nomen sumum trahunt, non quidem ex Dario filio Hystaspis, qui post Esdram viri, sed ex ali potius Dario multo vetustiori, de quo Scholastes Aristophanis in Eccl. v. 592.

ARGENTI MINAS QUINQUE MILLIA. Mina argenti estimabatur sexaginta siclos argenteis, id est, monetas nostris libris nonaginta septem, solidis sex, et denariis decem ad dimidio.

(Calmet.)

CHAPITRE III.

1. Jamque venerat mensis septimus, et erant filii Israël in civitatis suis : congregatus est ergo populus quasi vir unus in Jerusalem.

2.

Et surrexit Ioseus filius Josedec, et fratres eius sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et fratres eius, et adfaverunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocausta, sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei.

3.

Collocaverunt autem altare Dei super bases suas, deterrentibus eos per circumatum populis terrarum, et obtulerunt super illud holocaustum Domino manè et vesperè.

4.

Feceruntque solemnitatem Tabernaculorum, sicut scriptum est, et holocaustum diebus singulis per ordinem, secundum præceptum opus diei in die suo.

5.

Et post hac holocaustum juge, tam in calendis quam in universis solemnitatibus Domini, quae erant consecratae, et in omnibus, in quibus ultrò offerebatur munus Domini.

6.

A primo die mensis septimi coeperunt offerre holocaustum Domino : porrò templo Dei nondum fundatum erat.

7.

Dederunt autem pecunias latomis et clementariis : cibum quoque et potum, et

obvia et facili : nam LX sunt 60, XL vero sunt 40.

(Corn. à Lap.)

AURI SOLIDOS SEXAGINTA MILLIA ET MILLE. Hebrewus : Sexaginta et unum mille darchomonia auri. Hebrewum darchomonia modo vertitur à S. Hieronymo drachma, modo solidi, nec desunt interpres quidam opinantes vocem darchomonia ex Graeco drachma derivari. Alii designari eā voce malum darcicam, nummum Persarum ex Dario, veteri earam gentium rege, nomen sumum trahentem. Jam alibi, 2 Paral. 29, 7, animadvertisimus darciorum ex Gronovii de pecunia veterum lib. 1, c. 3, suppunctione astimori 20 drachmis argenteis, id est, libris nostris novem cum octava; sive ex suppunctione Polletteri Rethoromagensis libris nostris 11 solidis 11 denariis novem cum quadrante. Ceterum darcii nomen sumum trahunt, non quidem ex Dario filio Hystaspis, qui post Esdram viri, sed ex ali potius Dario multo vetustiori, de quo Scholastes Aristophanis in Eccl. v. 592.